EMENDA Nº 1 , AO PROJETO DE LEI Nº 403, DE 2009

SL Nº 246 DE 2009

Inclui inciso ao Artigo 11.

“Artigo 11  -  ........................................

 – elaboração e publicação de cartilha técnica e educativa  em parceria com  pessoas jurídicas, sem fins lucrativos (ONGs, Associações, OSCIPs) que atuam há mais de 5 (cinco) anos no ramo de prevenção e combate a incêndios”

JUSTIFICATIVA

Prevenir incêndios é tão importante quanto saber apagá-los ou mesmo saber como agir corretamente no momento em que eles ocorrem.

    Início de incêndio e outros sinistros de menor vulto podem deixar de transformar-se em tragédia, se forem evitados e controlados com segurança e tranqüilidade por pessoas devidamente treinadas. Na maioria das vezes, o pânico  dos que tentam se salvar faz mais vítimas que o próprio acidente.

Sala das Sessões, em 29/5/2009

a) Said Mourad